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Spørgsmål 

Kan ministeren bekræfte, at den daværende skatteminister Frode Sørensen (S) inden den 

nordiske dobbeltbeskatningsoverenskomst fastslog, at de danskere, der arbejdede f.eks. 

for et svensk rederi, kun skulle betale svensk sømandsskat? 

 

Svar 

Der er foretaget en gennemgang af forarbejderne og folketingsbehandlingen vedrørende 

lov nr. 486 af 7. juni 2001 om ændring af lov om indgåelse af dobbeltbeskatningsoverens-

komst mellem de nordiske lande.  

 

Det kan oplyses, at den daværende skatteminister Frode Sørensen (S) den 20. april 2001 

ved første behandlingen af lovforslag nr. L 218 om ændring af lov om indgåelse af dob-

beltbeskatningsoverenskomst mellem de nordiske lande af 5. april 2001 (folketingsti-

dende, 2000-01, tillæg F, side 6721ff) udtalte, at ”… de, der arbejder til søs på et nordisk 
skib, nu bliver ligestillet med dem, der arbejder i land i et nordisk land, og hvor begge par-

ter bor i Danmark.”  

 

Baggrunden for lovændringen var, at lønmodtagere, der var bosat i Danmark, og arbej-

dede og var socialt sikret i et nordisk land, efter de dagældende regler fik nedsat den dan-

ske skat af lønindkomsten efter eksemptionsmetoden, dvs. uafhængigt af den betalte skat 

i arbejdslandet. Søfolk på nordiske skibe fik imidlertid nedsat den danske skat af lønind-

komsten efter creditmetoden, dvs. (kun) med den betalte skat i arbejdslandet.    

 

Lov nr. 486 af 7. juni 2001 medførte, at lønindkomst til søfolk, som er hjemmehørende i 

Danmark og bl.a. arbejder om bord på skibe, der sejler i international trafik og er indregi-

streret i Sverige, Norge, Finland eller Island, alene bliver beskattet i det nordiske land, 

hvori skibet er indregistreret. Det er en betingelse, at søfolkene betaler social sikring i det 

pågældende land. Disse regler gælder også i dag.  

 

Lovændringen medførte herved, at Danmark beskatter disse søfolks lønindkomst på 

samme måde, som lønindkomst bliver beskattet hos de personer, der er hjemmehørende i 

Danmark og udfører arbejde på land i et andet nordisk land. 

 

Det bemærkes, at beskatningen af pensioner, der udbetales fra et nordisk land, til perso-

ner med bopæl i Danmark, følger andre bestemmelser i den nordiske dobbeltbeskatnings-

indkomst. 
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